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Вступ

Постановка проблеми і досвід її дослідження
Сучасна хорова творчість впевнено демонструє плюралізм у спів

існуванні художньо-стильових систем, в оперуванні різними інтона-
ційно-жанровими моделями, художньо-інтонаційними символами,
засобами мови і специфікою мовлення. Провідним принципом твор-
чості в галузі сучасної хорової музики і хорової культури в цілому стає
явище художньо-стильового синтезу, в основі якого вбачаємо явища
особливої естетичної, інтонаційно-експресивної, жанрово-стильової
взаємодії. Саме позиції синтезу в його художньо-стильовій проекції
дозволяють залучати до творчого процесу в галузі хорової творчос-
ті структурні, образні, інтонаційно-мовленнєві та ін. чинники та
закономірності споріднених (театр, література, танок) та більш від-
далених видів мистецтв (кіно, живопис, світлодизайн); національні
традиції поетичної, музичної, танцювальної культури; окремі творчі
техніки, особливості різних жанрово-стильових форм, інтонацій, му-
зично-риторичних фігур тощо.

Є. Чигарьова [501], розмірковуючи про надбання ХХ — початку
ХХІ сторіччя, підкреслювала, що це — епоха синтезу, «поєднання
непоєднуваного»: ренесансу, бароко, класики, романтики, авангар-
ду, поставангарду, східного і західного типів художнього мислення.
Погодимось, що художньо-стильовий синтез стосується майже усіх
розгалужень хорової творчості: композиторської, виконавської та
слухацької; професійної та аматорської; сакральної та профанної; ет-
но-фольклорної та авторської (концептуальної); а також формує но-
вий напрямок, що в деяких дослідженнях позначено як «ліброжанр»,
«міксто-жанр», «зверхжанр» (див.: [208; 275 та ін.]), а ми пропонуємо
вживати термін синтез-жанр, як найбільш підкреслюючий процесу-
альність самого явища. В кожному з цих «розгалужень» ознаки синте-
зу виявляються як поєднання минулого та сучасності, як культурний
зв’язок сторічь, як надчасове явище, як спроба створення музичної
художньо-мовленнєвої універсалії.

Дослідження новаційних та експериментальних процесів завжди
викликає зацікавленість науковців. В сучасній хоровій творчості та-
кий інтерес до подій сьогодення зумовлено трьома провідними чин-
никами:
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1) композиторською діяльністю — появою творів із акцентованим
значенням взаємодії тембрових, сонористичних барв; регістрових,
фактурних співставлень; поліладовості, біфункціональності гармо-
нічних утворень, інтонаційно-розмовних складових, живого та за-
писаного звучання тощо; розширюється коло жанрових та стильових
трансформацій у хоровій музиці; все більшого значення набувають
авторські ремарки із образно-змістовними, просторово-візуальними
рекомендаціями до виконавців;

2) сучасною виконавською діяльністю, де особливе місце посідає
інтонаційно-темброва «гра» співацьких стилів, звуконаслідування,
театралізація, інсценізація, пластична та світло-візуалізація тощо.
Зокрема в якості художніх компонентів мистецького впливу засто-
совуються: пряма та непряма (дискутуюча) візуалізації музичної об-
разності, взаємодія із технічними засобами, діалог художніх систем.
Зрозуміло, що різноманіття творчих мистецьких засобів та підходів
зумовлює: а) цілу низку специфічних виконавських труднощів і, від-
повідно, виникає необхідність у лідері (диригентові, хормейстерові,
режисерові і т. д.) нового формату, в артисті хору — акторі, який во-
лодіє різноманітними вокально-виконавськими стилями і при цьому
здатний до виконання акторських, пластичних, хореографічних за-
вдань в процесі концерту (що вже може носити назву хорової виста-
ви); б) зростання кількості художніх експериментів-знахідок і вказує
на потребу їх систематизації та класифікації;

3) глядацькою (слухацькою) діяльністю, яка розширює свої функ-
ції до співтворця: у творчих умовах сьогодення все більшого значення
набуває глядацький запит, який можна оформити як «здивуй мене!».
В цьому сенсі театралізовані, медійні, віртуальні та інші синтез-фор-
мати хорового виконавства активно поширюються в концертній
практиці та з великим ентузіазмом сприймаються глядачами.

Можна говорити про те, що сьогодні в концертній практиці на пер-
ше місце виходить не лише ідеальний хоровий компонент, але експери-
мент, видовищність і режисерський задум. У зв’язку з останнім привер-
тає увагу певне підсилення значущості елементів позамузичних видів
мистецтв і поява нових форм концертного буття в хоровій творчості.

Таким чином, актуальність дослідження явища художньо-стильо-
вого синтезу в сучасній хоровій творчості можна визначити як вище-
означеними, так і ще багатьма причинами. Конкретизуємо останні:

1. Сучасні хорові твори, в котрих все більше зростає кількість
різноманітних індивідуальних позначок, ремарок тощо, спрямова-
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ні на максимальну інформативну насиченість і поступово займають
все більше місце в концертній практиці. З іншого боку, композито-
ри надають все більше свободи виконавцям для втілення фінального
художнього образу. Це зумовлює необхідність теоретичного, науко-
во-методичного та практичного осмислення питань про виникнен-
ня, застосування, виконання та сприйняття синтетичних засобів ви-
разності, а також про пов’язану з цим змістовну специфіку сучасного
хорового інтонування.

2. Проблема як композиторської, так і виконавської хорової
творчості постає мало розглянутою у науковій літературі. Автори
хорознавчих праць розглядали здебільшого технологічні пробле-
ми інтонування, ансамблю, артикуляції та ін. переважно у вузько-
фахових виконавських аспектах (К. Пігров [368; 369], П. Чесноков
[500], К. Птиця [385; 386], Л. Гарбузов [102], Г. Дмитревський [152],
А. Єгоров [165], В. Матюхін [310] та ін.). В різноманітних єднанях
на основі синтезування виникають такі форми хорової творчос-
ті як хоровий театр, хорова вистава, хоровий концерт в особах, хо-
рова опера-балет, віртуальний хор, розмовні хорові композиції або
«speech-хори» тощо. Дослідженню деяких елементів цих явищ були
присвячені кандидатські дисертації Ю. Мостової [329], Н. Михай-
лової [323], О. Батовської [23], Т. Овчиннікової [347] та ін.; окремі
дослідження Б. Галєєва [100; 101], Ю. Івановського [186], U. Dibelius
[535], B. Shaeffer [547] та ін. Слід вказати і на те, що кількість робіт,
спрямованих на методично-виконавське осмислення новаторських
засобів музичної виразності в сучасній хоровій творчості і, відповід-
но, нових систем музичного мислення, теж не є достатньою. Виокре-
мимо роботи В. Москаленка [326], Х. Гадамера [97; 98], М. Гудімової
[133], В. Газінського [99], В. Живова [170; 171], Е. Білявського [46],
Я. Губанова [131; 132], Е. Денісова [148–150], С. Московської [328],
M. Shafer [548], Ch. Small [549] та д. ін. Що ж стосується досліджен-
ня особливостей художньо-стильового синтезу як системного фено-
мену, специфіки формування та буття жанрово-стильового синтезу,
його структури, місця в загальній та спеціальній стильовій ієрархії,
специфічних параметрів та ракурсів, то це питання є цілком новим
для хорознавчих розробок.

3. У зв’язку з виявленням художньо-стильового синтезування як
провідної творчої концепції нагальною потребою сучасного хоро
знавства стає вимога сформувати нові методи аналізування: а) ком-
позиторського тексту, що пов’язано з необхідністю подолання ви-
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конавських труднощів, тобто з оволодінням новими виконавськими
методами та прийомами; б) виконавського тексту, що пов’язано, з
одного боку, із питаннями інтерпретології, а з іншого — з питання-
ми хорової освіти. Крім того, сучасне хорознавство вимагає аналізу
результатів практичної діяльності нині існуючих хорових колективів
(та їх керівників), розробки методів, прийомів, підходів до роботи в
означеному напрямку.

Таким чином, проблематика пропонованого дослідження знахо-
диться на перехресті декількох наукових дисциплін: музикознавства,
хорознавства, театрознавства, культурології, інтерпретології та му-
зичної педагогіки. У зв’язку з чим виникає необхідність уточнення
термінологічного апарату; виявлення ієрархічних складових в до-
слідженні художньо-стильового синтезу як складного системного
явища в хоровій творчості; інтеграції науково-методичних розробок
в напрямку дослідження хорової композиторської творчості та прак-
тичних розвідок у галузі сучасного хорового виконавства в єдину сис-
тему і відтворення її в науковому еквіваленті сучасного музикознав-
ства та хорознавства.

Мета і завдання дослідження
Мета дослідження полягає у:
а) виявленні природи, структури і значення явища художньо-сти-

льового синтезу як магістрального напрямку сучасної хорової твор-
чості;


[…]


The work notes that the synthesis of elements of various musical styles
can occur at two levels: intonational and conceptual. In a general form for
all levels it is proposed to consider the approaches of alienation (B. Brecht
term) and the actualization of the traditions of musical art. It is proposed to
solve the issues of the interaction of musical-linguistic, musical-speech, and
therefore historical-style strata with the help of text-semantic approaches
and Bakhtin’s dialogical theory. In particular, it is proposed to distinguish
the following types of stylistic interactions: citation (including auto-quot-
ing) stylization; hybridization.

Summarizing the issue of synthesis interaction in the categories of style
and genre, the following relevant phenomena for contemporary choral (pri-
marily composer) creativity are noted: genre-style quotes; genre-style trans-
formation; genre-style modulation, re-accentuation; genre-style dialogue;
genre-style synthesis.

It is noted that, on the whole, the analytical study of art-style synthesis
can be carried out at the genre-style, formative, textural, intonational, figu-
rative and thematic levels and in the following areas: in the field of musical
psychology, in a certain field of culture, art and between them; in a compre-
hensive analysis of the work of an individual artist; within a certain work.

The concept of the text of a modern choral work is interpreted as a com-
plex systemic phenomenon in the context of a postmodern world image.
The formation of dualistic pairs of phenomena is indicated: the author’s
idea — a score; intonational-artistic stage embodiment — recording (audio
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/ video); emotional-associative memory (intonational-artistic image in the
listener’s memory) — analytical article, essay, etc.

Thus, it is emphasized that the issue of musical textology in modern
chorology can be studied in a fixed, procedural, and effective format. The
idea of ​​the literary text of a musical work as a definite intonational-seman-
tic composer space is complemented by the awareness of the presence in it
of various elements of other texts, in particular, performing, editorial, and
directorial.

By analogy with the choreographic scores D. Hussein, offers a typology
of composer scores in modern choral works: the score is «model», the score
is «sketch», the score is «plan». It is noted that the approach to the score as a
fixed will of the author undergoes serious changes and allows us to interpret
the score as an open resource; maintain its importance as a documentary
source for the development of choral creativity and culture; choose a «tool»
for creating, fixing and archiving material.

It is emphasized that it is synthesis, as a consciously chosen strategy in
choral performance, that will require the introduction of certain forms of
fixation and archiving of a comprehensive performing interpretation, and
therefore the creation of a system of executive scores.

It is noted that at the level of audience co-creation, the score can be
in the form of an «open message» or a «hidden message», which makes it
possible to enjoy the polyphony of texts, meanings, reveal «super tasks», but
also create them.

As a result of the analysis of the trends in the genre-style development,
the peculiarities of the interaction of poetic and musical texts, we note the
main directions and offer the following typology of the existence of modern
choral works: works-imitations; works-functions; works-transformation;
concept-works; works-destruction.

It is emphasized that the sacred and profane (as well as their neo-forms)
are mutually reversible and interconnected pair concepts that can claim
universality. The question of the dominance of a certain category provides
for dual answers, because it depends on the position of the participant in
the creative process and can be explained using the philosophical concept
of dialogue as a universal form of interpersonal communication. So, in neo-
mythological unity, the main value is the dialogical interaction of the sacred
and profane and their neo-approaches.

We call the prerequisites for an executive understanding of the author’s
text and the source of interpretative decisions: the type of score, the pres-
ence of author’s wishes or the possibility of inclusion in a direct dialogue
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with the author, the performing style of the team and the creative strategy of
its leader, the technical capabilities of the performers, concert conditions,
audience request and reaction.

It was revealed that the modern concert practice of choral groups demon-
strates a kind of improvisational freedom in the selection of expressive per-
forming means, in the creation of a certain artistic image, the tendency to
execute the author’s text in the genres of «choral performance», «action»,
«concept», «project». Accordingly, all expressive means of performing inter-
pretation should be considered as the parameters of a single artistic image,
in the complex integral holistic performing strategy.

Directly in the performing arts, the classification of synthesis approach-
es is presented in accordance with the following parameters: a) performing
vocal style, b) structure, scope of the concept and the specifics of the ex-
ecutive complex, c) the degree of translation of the author’s version. It is
indicated on: synthesis-interaction of various vocal styles, types of sound
production in the creative activity of one collective, within the framework
of one concert and a particular song; the emergence of non-classical vocal
techniques — eclectic, spectral and sonor singing, articulation based on the
acoustic characteristics of phonemes, enhancing the importance of indi-
vidual tones and intones, intonation with the effect of reverb (when using a
microphone and technique), etc.

The conceptual changes in the functions of participants in the creative
process are noted.

It is noted that at the level of the biological (emotional) and logi-
cal-constructive type, or according to another typology — rationalistic,
emotional, intellectual — new activity types of choral conductors appear:
analytical (hermeneutical), theater and play (performances), and entre-
prise (project))

Directly in the performing process of choral synthesis works, the opera
and performing concept of L. Butenko is adopted, where the author empha-
sizes: the preliminary preparatory period; stage of preparation of material
in the choral class; production period; orchestral (or stage) rehearsals. It
is noted that the synthesis requirements of modern choral art require sepa-
rate equipment for both the conductor and the choristers; both leaders and
performers. Therefore, the triad of composer — performer — listener is pro-
posed to expand as follows: authors (poet + composer) — production group
(conductor, director, choreographer, stage designer, etc.) — performers
(conductor, choristers, soloists, light engineer, sound engineer) — listeners
(viewers).
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Synthesis, as a development strategy for contemporary choral creativity,
demonstrates the need for new methodological approaches in specialized
musical pedagogy, in particular, in choral art. One of the directions for fur-
ther development of the phenomenon of artistic-style synthesis in modern
choral creativity may be the consideration of pedagogical settings: the in-
teraction of academic education, ethnopedagogy and individual author’s
methods to achieve such a result in the preparation of choir students who
can meet the requirements of synthesis creativity in a modern choral art.
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