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У наш час стан хорового мистецтва, самий «зміст сучасної хорової

роботи» (с. 6, Автореферат) позначені активними змінами, які спостерігає

та вивчає як науковець і в яких бере участь як хоровий диригент-практик

авторка даної дисертації. Втім її наукова монографія виходить далеко за межі

«виконавського музикознавства». Концептуально монографія вибудована на

перетині здобутків теоретичного музикознавства, теорії музичної

інтерпретації, хорознавства із залученням широкого спектру

міждисциплінарних підходів когнітивістики. Переконливо засвідчивши свою

компетентність у сфері музикологічної думки, дослідниця сміливо входить у

складний філософсько-теоретичний дискурс про музику, підіймаючи «вічні»

питання її буття. При цьому Євгенії Миколаївні Бондар вдалося виявити

оригінальність в оцінках конкретних явищ широкого культурного поля

майже планетарного масштабу.

Сам вибір аналітичного матеріалу у дослідженні є безпрецедентним

для вітчизняних мистецтвознавчих розвідок. У єдиному проблемному локусі

збирається вражаюча «колекція» артефактів із різних куточків світу. Чільне

місце в ній займає українській компонент, який подається як національно

своєрідний сегмент загально світового хорового руху. Характеризуючи

видатні постаті вітчизняної музичної культури, зокрема таких творців

репертуарної хоровій музики, як Леся Дичко, Євген Станкович, Віктор

Мужчиль, Михайло Шух, Віктор Степурко, а також діяльність численних

хорових гуртів різного статусу та спрямування, авторка монографії прагне до

цілісного, осмисленого і зрозумілого відтворення глобалізованого музичного

процесу у координатах хорової творчості.

Такий максимально узагальнений погляд на важливий і доволі

поширений у світі різновид мистецької практики забезпечується системними

пізнавальними стратегіями. Вивчаючи хорову культуру як структуровану

багаторівневу єдність композиторської творчості, виконавства і слухацьких

запитів та реакцій, дослідниця встановила системну природу функціонування

хорового феномену як такого. Разом з тим Євгенія Миколаївна Бондар

визначила і певні аномальні «надсистемні» зони його проявів, які стають

полем всіляких експериментів, джерелом «неоміфологізму» і характерної для

сучасного мислення практики «синтезування» у сенсах не тільки

«переплавлення» вже існуючого художнього ресурсу, але й винаходу

принципово нових одиниць художнього досвіду, існування яких, наприклад.

за певних технічних або технологічних причин раніше було неможливим.

Саме у такій дослідній проекції у монографії подається спільна платформа

для вивчення різноманітних «нео-», «полі-», «пост-» тенденцій сучасного

мистецтва.

Особливу увагу дослідниці привернули ті хорові явища, в яких

знайшли реалізацію мультімедійні інтенції художньої свідомості. Сьогодні

гуманітарна наука пропонує великий вибір можливих визначень цих

актуальних уподобань: від «синестезії» і «діалогічності» до

«інтертекстуальності» і «кроссоверінгу». Проте авторка монографії обирає

перевірене часом діалектичне поняття «синтез». Щоб відокремитися від

потужного романтичного дискурсу, присвяченого «синтезу мистецтв», і

підкреслити «інакшість» механізмів створення «Gesamtkunstwerk» на

сучасному етапі, Євгенія Бондар застосовує атрибутивний прикметник

«художньо-стильовий», тим самим перелаштовуючи дослідну оптику з

естетичного на мовний і мовленнєвий характер «хорового тексту» як

інформаційного утворення, поданого у специфічному аудіо-візуальному

форматі.

Вперше декларована у монографії основоположна ідея «художньо-

стильового синтезу» акумулює весь понятійний апарат дослідження,

спрямовуючи термінологічний аналіз у творче річище. Вагомі наслідки

активного перегляду понятійних меж із вартою високої оцінки

категоричністю артикулюються на сторінках 11 – 17, де наведені власні

дефініції базових понять та встановлений їх концептуальний зв'язок. Без

перебільшення цей уривок тексту монографії можна назвати щільним ядром

теорії хорової творчості. Стосовно нього весь наступний текст монографії

сприймається як багатошаровий «захисний бар’єр».

За допомогою встановлених у кожному розділі монографії нових

горизонтів пізнання відбувається послідовне нарощення автономних «смуг»

дискусійного простору, де поглиблено розкриваються та обґрунтовуються

висунуті «на авансцену» постулати, додаються розлогі авторські коментарі,

врешті решт, складається шикарний фактологічний «puzzle». Така композиція

наукової праці сприяє об’ємному і всебічному висвітленню предмета

дослідження, дозволяє максимально повно репрезентувати власний внесок

авторки монографії у музичну науку.

Вичерпність опрацювання залученого матеріалу майже не залишає

відкритих питань. Єдине, що хотілось би з’ясувати: яка різниця між

«синтез-текстом» і «палімпсестом» (або «інтертекстом»), як можливе

синтезування різних мовних кодів - вербальних і невербальних, якщо вони

існують у різних медіапросторах і потребують різних каналів комунікації.

Зрозуміло, що ці питання мають уточнюючий характер і не впливають

на високу оцінку концептуальних здобутків дисертантки. Термінологічна

коректність при збереженні яскраво відчутної авторської інтонації у

осмисленні вельми строкатого музичного матеріалу (вибір якого є

продуктивним і достатньо репрезентативним) підносять текст монографії на

дисертаційний рівень справжньої філософської рефлексії, яка стає засобом

для осягнення унікального художнього досвіду та його систематизації,

придатної для використання у навчальному процесі. Втім взірцевий клас

дисертаційного тексту монографії примушує звернути увагу на деякі дрібні

огріхи, які у відповідності до законів риторики, напевне, мали навмисний

характер, щоб привернути увагу до деталей тексту. Отже lapsus linguae, які,

може, й не варті зауваження, проте потребують виправлення.

Так, із дивною періодичністю у тексті з’являється латинська назва

«Stabat Mater» із помилковим подвоєнням літери «b» (с. 54, 55, 140, 144).

Натомість потрібного подвоєння літери «р» у італійському терміні «a

cappella» немає (с.55, 101 і далі, також в Авторефераті). Із помилкою друку

подається французька назва твору К. Штокхаузена «Carre» (наприкінці має

бути «é»). Прізвище танцівниці та хореографа Д. Хусейн на с. 331 чомусь

набуває зайвого «с» на відміну від попередніх згадок. Назва розділу

католицької меси «Introitus» на с.124 також подається із помилкою.

Помилковими є ініціали режисера Юрія Завадського на с. 142 у виносці і

Адьфреда Хічкока (с. 288, чи може тут мався на увазі якійсь інший Хічкок?)

Крім того залучаючи до аналітичної бази низку сучасних хорових

творів із назвою Requiem, варто було б врахувати досвід харківського

диригента Ірини Вербицької-Шокот, яка у своїй дисертації (2007) розгорнуто

охарактеризувала більшість з тих хорових партитур українських

композиторів, які також згадувалися у п’ятому розділі монографії Євгенії

Бондар.

Нарешті, наводячи на с. 97 як приклад хоровий твір Віктора Мужчиля

із його коментарем із авторської передмови, все ж таки треба було хоч би у

виносці вказати на прикрий факт омани, в яку ввела не тільки українського

композитора, але й широкий світовий загал горезвісна фальсифікація ( «Ave

Maria Дж. Каччіні»).